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spurgt, foretrækker den individuelle eksamen 
med den individuelle bedømmelse. De stude- 
rende føler selv, at de får en langt bedre bedøm- 
melse af deres faglige præstationer ved en indi- 
viduel præstation. 

Men når det er sagt, så synes jeg, at det er helt 
evident, at når man er inde helt alene foran det 
grønne bord og der ikke står nogen ved siden af, 
som man skal tage hensyn til -  om man nu tager 
lidt for meget tid og lidt for meget fokus i for- 
hold til de andre -  er der simpelt hen en person, 
der er i centrum, og det er en selv. Man har mu- 
lighed for i løbet af de her 20 minutter at vise alt 
det, man kan, give den fuld skrue uden at skulle 
stå og tage hensyn til de andre. Det synes jeg i 
øvrigt er meget sympatisk, det gør man jo, når 
man er i en gruppe .  

Kl. 20.00 
Jeg har også været oppe til mange gruppeek- 

samener, og det er helt evident, at når man er 
. tre-fire, der er oppe, så vil man jo heller ikke selv 

tage for meget af tiden, så man holder sig lidt til- 
bage og sørger for, at alle kommer til. Det synes 
jeg er forkert, fordi det gør, at man ikke får lov at 
vise et hundrede procent, hvad man kan. Det 
kan man, når man kun er inde selv og det er ens 
egen præstation, der skal bedømmes. 

(Kort bemærkning). 
Christine Antorini (S): 
Nu er det meget forskelligt, hvor meget tid man 
giver til de forskellige eksamensformer. Jeg ken- 
der adskillige eksempler på individuelle eksa- 
mener, hvor man er oppe i 20 minutter, og hvor 
man jo kan diskutere, hvor meget man så kan 
udfolde sig. Jeg kender også adskillige gruppe- 
eksamener, hvor man er oppe i adskillige timer, 
for at man virkelig kan udfolde problemstillin- 
gen. Det er hele ideen ved, at man overlader det 
til uddannelsesstederne selv. 

Jeg vil godt fastholde det der om mistillid til 
eksamensbeviserne, fordi det er ret stærkt at si- 
ge, at der er mistillid til de danske eksamener. 
Jeg bliver nødt til at gå til bekendelse: Min kan- 
didatgrad bygger på en gruppeeksamen, vi var 
to. Betyder det, at De Konservative mener, at for 
alle os, der har gået til en gruppeeksamen og er 
blevet kandidater, er der simpelt hen ikke tillid 
til vores eksamensresultater, og at jeg i virkelig- 
heden ikke er det papir værd, som jeg så er ble- 
vet ansat på i forskellige stillinger? . 

(Kort bemærkning). 
Carina Christensen (KF): 
Jeg håber da bestemt, at fru Christine Antorini 
er sit eksamensbevis værd, men vi må jo tage til 
efterretning bl.a., at i Danmarks Evalueringsin- 
stituts analyse påpeger de, at de vurderer, at 
gruppeeksamen er dårligere til at afspejle den 
enkeltes faglige kvalifikationer end individuel 
eksamen. Det må vi da tage til efterretning. 

Jeg synes også, det er helt evident, at når man 
har været inde helt alene og man bruger den tid, 
der nu er afsat, til at vise alt, hvad man kan, så 
må det give en mere sikker vurdering, end hvor 
man har stået en hel gruppe og har kunnet lytte 
til hinanden og trække sig selv lidt tilbage eller 
ikke haft mulighed for at fremhæve sig selv. Det 
kan jo sådan set være lige så slemt. Når man er 
inde selv, så er det den individuelle præstation, 
der bedømmes, og derfor er en individuel be- 
dømmelse også mere sikker. 

(Kort bemærkning). 
Margrethe Vestager (RV): 
Det er ikke nogen stor overraskelse, at De Kon- 
servative ser sådan her på det. Jeg tror, det er en 
meget klar afspejling af det konservative uddan- 
nelsessyn. Det, jeg synes er overraskende, er, at 
der tilsyneladende er sådan et nyt konservativt 
slogan om, at det handler om Gud, konge og ek- 
samensbeviser, og at eksamensbeviset er udtryk 
for den højeste sandhed. Har ordføreren aldrig 
selv oplevet eller hørt om andre, der har oplevet, 
at man trak et særlig godt spørgsmål til den in- 
dividuelle eksamen, og at man derfor fik lejlig- 
hed til at vise, at man var særlig godt inde i be- 
stemte dele af pensum, eller modsat, at man var 
meget uheldig og trak et spørgsmål, som be- 
stemt ikke fremmede det bedste, som man hav- 
de at vise? 

Derfor overrasker det mig meget, at ordføre- 
ren mener, at det er katastrofalt hvis eksamens- 
beviset ikke afspejler den enkeltes kompetencer, 
for så tror jeg, vi skal ud i nogle helt andre typer 
eksamener end dem, vi kender i dag, hvis det 
skal være sådan, at der skal være sandhed for- 
bundet med eksamensbeviset. 

(Kort bemærkning). 
Carina Christensen (KF): 
Vi er meget optaget af, at eksamensbeviset selv- 
følgelig skal være i orden. Det er derfor, man har 
et eksamensbevis. Jeg synes sådan set, det er ret 
og rimeligt, når man kommer ud i en virksom- 
hed og søger et job, at der også er troværdighed 


